Mais cette union de l'essence divine avec l'intelligence créée est-elle possible?

Oui, car Dieu est la vérité subsistante, comme il est l'être même, et la vérité est la perfection de l'intelligence. *Ipse enim sicut est suum esse, ita est sua veritas, quæ est forma intellectus*³. Il y a

1. « Manifestum est quod cum intellectus noster nihil cognoscat nisi per aliquam speciem ejus, impossibile est quod per speciem rei unius cognoscat essentiam alterius; et quanto magis species per quam cognoscit intellectus, plus distat a re cognita, tanto intellectus noster imperfectiorem cognitionem habet de essentia rei illius... Manifestum est autem ex superioribus quod nullum creatum communicat cum Deo in genere. Per quamcumque igitur speciem creatam non solum sensibilem sed intelligibilem, Deus cognosci per essentiam non potest. Ad hoc igitur quod ipse Deus per essentiam cognoscatur, oportet quod ipse Deus fiat forma intellectus ipsius cognoscentis, et jungatur ei non ad unam naturam constituendam, sed sicut species intelligibilis intelligenti. Ipse enim sicut est suum esse, ita est sua veritas, quæ est forma intellectus. » (S. Th., *Comp. Theol.*, Opusc. III, cap. cv.)

2. *Summa Theol.*, I, q. XII, a. 2.

3. S. Th., *Comp. Theol.*, cap. cv.

pourtant une condition préalablement requise, c'est que l'intellect créé soit préparé et disposé à cette union par une force, une perfection surnaturelle, qui l'élève au-dessus de sa condition native; de même que, avant d'enseigner à quelqu'un une science supérieure, la théologie par exemple, ou le calcul infinitésimal, il faut, par une préparation convenable, le rendre capable de recevoir cet enseignement. Cette force, cette qualité surnaturelle, qui élève, corrobore et prépare notre âme à cette bienheureuse union, n'est autre que la lumière de gloire¹.

Ainsi, d'après saint Thomas, pour voir Dieu intuitivement, deux choses sont nécessaires : l'une qui se tient du côté de la faculté créée et qui a pour but de fortifier, d'agrandir, d'élever sa puissance, c'est le rôle de la lumière de gloire ; l'autre qui se tient du côté de l'objet, c'est l'union directe et immédiate de l'essence divine avec l'intelligence créée appelée à la contempler².

Inutile de rechercher si cette divine essence remplit rigoureusement, vis-à-vis de notre intelligence, les fonctions d'espèce impressée, ou si

1. « *Necesse est autem quod omne quod consequitur aliquam formam, consequatur dispositionem aliquam ad formam illam. Intellectus autem noster non est ex ipsa sua natura in ultima dispositione existens respectu formæ illius quæ est veritas, quia sic a principio eam assequeretur. Oportet igitur quod cum eam consequitur, aliqua dispositione de novo addita elevetur, quam dicimus gloriæ lumen.* » (Ibid.)

2. Cf. I, q. XII, a. 2.

elle ne le fait que d'une manière impropre, et dans un sens purement analogique ; chacun sait, en effet, que, si la nature divine est la forme exemplaire, le prototype de toutes choses, elle ne saurait être le principe formel intrinsèque d'aucune créature¹, et que, si certaines perfections sont communes au Créateur et à la créature, il y a, dans la manière de les posséder, une telle disparité, que l'on ne peut rien attribuer à l'un et à l'autre dans une acception identique². Au reste, pour prévenir toute méprise, saint Thomas déclare explicitement que, dans la vision béatifique, l'essence divine joue le rôle d'espèce intelligible, sans être, à proprement parler, la forme de l'intelligence créée³.

Nous pouvons donc considérer comme une chose indubitable que l'essence divine s'unit directement à l'intelligence des bienheureux dans le ciel, pour être, avec elle, coprincipe de la vision béatifique ; et puisque c'est cette même essence qu'il s'agit de voir, elle est en même temps

1. « Non est possibile Deum aliquo modo in compositionem alicujus venire, nec sicut principium formale, nec sicut principium materiale. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. III, a. 8.)

2. « Impossibile est aliquid prædicari de Deo et creaturis univoce. » (Id., *ibid.*, I, q. XIII, a. 5.)

3. « Restat ergo ut illud quo intellectus creatus Deum per essentiam videt, sit divina essentia. Non autem oportet quod ipsa divina essentia fiat forma intellectus ipsius, sed quod se habeat ad ipsum ut forma. » (S. Th., *Qq. disp.*, de verit., q. VIII, a. 1.)

Et iterum : « In visione qua Deus per essentiam videbitur, ipsa divina essentia erit quasi forma intellectus, qua intelliget. » (*Summa Theol.*, Suppl., q. XCII, a. 1, ad 8.)

le terme et l'objet de cette vision ; en sorte que cette divine essence est à la fois l'alpha et l'oméga, le principe et le terme de cette opération vitale qui constitue la béatitude formelle des saints.

Comment dès lors ne pas reconnaître, entre la Divinité et les élus du ciel, une union vraie et réelle, puisque Dieu ne peut être vu et possédé qu'à la condition d'être présent à leur esprit par lui-même, et non par son image, *per suam essentiam et non per speciem essentiae representativam* ; une union spéciale et formellement distincte de celle qu'il peut avoir et qu'il a effectivement avec les autres créatures, puisque ce n'est plus seulement à titre d'agent qu'il est dans les bienheureux, mais encore et surtout comme objet de connaissance et d'amour, de connaissance intuitive, d'amour béatifique ; une union enfin qui, sans aboutir à l'unité de substance, et, tout en respectant la double personnalité de Dieu et de l'être créé, les met dans de tels rapports d'intimité que l'un devient la béatitude et la suprême perfection de l'autre.